«___»_________  202__г.                                             ДОГОВОР №____                      _____________________
                                                                            энергоснабжения                                    /населенный пункт/
АО «Чеченэнерго», именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик», в лице начальника_________________ РЭС., действующего на основании приказа управляющего директора от ___________, с одной стороны и ____________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», зарегистрированный по адресу:_________, совместно именуемые в дальнейшем сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии, оказывать услуги, в том числе по поставке электрической энергии, включая всех услуг, являющихся неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии, а Потребитель обязуется принимать и оплачивать принятое количество электрической энергии, соблюдая предусмотренный договором режим потребления электрической энергии.
1.2. Электрическая энергия отпускается для освещения помещения, питания электроприборов для бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.
1.3. Гарантирующий поставщик и Потребитель в отношениях по поставке электрической энергии руководствуются действующим законодательством РФ, а в случаях, не урегулированных законодательством – обычаями делового оборота.
2. Общие положения

2.1. Снабжение Потребителя электрической энергией осуществляется в отношении: (отметить нужное «галочкой»)

 1) Жилого дома, состоящего из _____жилых комнат и _____ проживающих человек

 2) Жилого помещения в МКД, состоящего из __ жилых комнат и ____проживающих человек

 3) Объекта незавершенного строительства
с общей площадью ____ кв. м., расположенного по адресу: __________________________________________. Дата начала технологического присоединения к сети электроснабжения - _____________
2.2. Мощность энергопринимающих устройств Потребителя:

	Мощность энергопринимающих устройств Потребителя

	Наименование
	Р. кВт
	кол-во

шт
	Наименование
	Р. кВт
	кол-во

шт

	Холодильник

	Микроволновая печь

	Телевизор

	Электрочайник

	Стиральная машина

	Освещение

	кондиционер

	Водонагреватель

	Технические характеристики вводного провода (кабеля)

Доставка платежных документов на оплату коммунальных услуг и уведомлений, предусмотренных правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее – Правила), Гарантирующим поставщиком осуществляется по почтовому адресу помещения потребителя, в отношении которого заключается договор, а также указанные документы размещаются в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Расчетным периодом для оплаты коммунальных услуг является 1 календарный месяц.
3. Права и обязанности Гарантирующего поставщика.
3.1. Гарантирующий поставщик имеет право:
3.1.1 Производить проверку условий эксплуатации и сохранности приборов учета, снятие контрольных показаний самостоятельно или с привлечением третьих лиц.

3.1.2. Приостановить исполнение обязательств по договору в порядке и на основаниях, установленными действующим законодательством.

3.2. Гарантирующий поставщик обязуется:

3.2.1. Подавать электрическую энергию Потребителю круглосуточно и бесперебойно в необходимом ему количестве и соответствующего требованиям ГОСТа 32144-2013, в пределах максимальной мощности _____кВт, согласно выданным техническим условиям, при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, и при обеспечении учета потребления электрической энергии, соответствующего требованиям действующих норм и правил в области учета электрической энергии, за исключением случаев аварийного отключения электрической энергии.
3.2.2. Принимать от потребителей показания приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства, личный кабинет абонента АО «Чеченэнерго», сеть Интернет и др.), и использовать показания, полученные не позднее 25-го числа расчетного месяца, при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных потребителями сведений об их показаниях.

3.2.3. Не реже 1 раза в квартал обеспечивать доставку потребителю платежных документов и уведомлений, в том числе по почте и путем их размещения в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

3.2.4. Выписывать потребителю счета-квитанции на оплату электрической энергии.
4. Права и обязанности Потребителя.
4.1. Потребитель вправе:

4.1.1. Получать электрическую энергию установленного качества и в необходимом количестве в соответствии                           с п. 2.2.1 настоящего договора.

4.1.2. Требовать от исполнителя проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков.

4.1.3. Получать от исполнителя информацию, которую он обязан предоставить потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

4.1.4. Требовать изменения размера платы за электроэнергию при предоставлении услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении.

4.2. Потребитель обязуется:
4.2.1. Оплачивать потребляемую электрическую энергию в порядке, сроки и размере, предусмотренном настоящим договором.

4.2.2. Сохранять установленные исполнителем при вводе прибора учета в эксплуатацию или при последующих плановых (внеплановых) проверках прибора учета контрольные пломбы и индикаторы антимагнитных пломб, а также пломбы и устройства, позволяющие фиксировать факт несанкционированного вмешательства в работу прибора учета.

4.2.3. Допускать исполнителя в занимаемое жилое помещение или домовладение для снятия показаний приборов учета и распределителей, проверки их состояния, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных потребителем исполнителю сведений о показаниях таких приборов учета и распределителей в заранее согласованное в порядке, указанном в пункте 85 Правил, время, но не чаще 1 раза в 3 месяца.
4.2.4. Информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано прибором учета.

4.2.5. Не подключать к своим электрическим сетям посторонних потребителей (субабонентов).

4.2.6. Ежемесячно, в срок до 10 числа, месяца, следующего за расчетным, а также дня, следующего за датой расторжения договора, передавать Гарантирующему поставщику показания расчетных приборов учета, расположенных в границах балансовой принадлежности Потребителя, с использованием телефонной связи, электронной почты или иным способом, позволяющим подтвердить факт получения.

4.2.7. На весь срок действия настоящего договора дает согласие Гарантированному поставщику на ручную и автоматизированную обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006                    № 152-ФЗ «О персональных данных».
5. Учет энергии, контроль потребления.
5.1. Учет поставленной электрической энергии за расчетный период производится на основании показаний приборов учета, внесенного в государственный реестр средств измерений.

5.2. На момент заключения настоящего договора установлены следующие приборы учета:

Индивидуальный: Тип _______, №________, Показания: 00000, Дата выпуска             г. Дата очередной госповерки:       .                Номер пломбы: ________
 5.3. В случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством гарантирующий поставщик вправе инициировать ограничение потребления электроэнергии в отношении Потребителя, а также взыскать пени.

5.4. При неисправностях или отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета электрической энергии и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется исходя из нормативов потребления коммунальной услуги в соответствии с Постановлением Правительства РФ  от 06.05.2011 года №354.
В случае, если в течение 12 месяцев расчетный прибор учета повторно вышел из строя по причине его неисправности или утраты, то определение объема потребления электрической энергии (мощности) и оказанных услуг по передаче электрической энергии осуществляется:

5.5. Случаи, при которых объем потребленной электрической энергии определяется расчетным способом:
	Применение в расчетах среднемесячного потребления в жилом и нежилом помещении

	основания для применения
	Расчетный период, за который применяется указанный способ

	начало
	окончание

	Для целей определения объема помещений

	индивидуальный, общий (квартирный), комнатный прибор учета
	выход из строя
	1. с даты, когда наступили указанные события; 2. если дату установить невозможно, - то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события

	до даты, когда был возобновлен учет электроэнергии путем введения в эксплуатацию соответствующего прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд для жилого помещения и не более 2 расчетных периодов подряд для нежилого помещения

	утрата ранее введенного в эксплуатацию прибора учета

	истечение срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки

	непредставление потребителем, на котором лежит обязанность по передаче исполнителю показаний приборов учета за расчетный период в установленные п. 34 правил сроки
	с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета
	до расчетного периода (включительно), за который потребитель предоставил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчётных периодов подряд

	потребитель не ответил на повторное уведомление исполнителя с предложением сообщить об удобных для потребителя дате (датах) и времени допуска исполнителя для совершения проверки либо 2 и более раза не допустил исполнителя в занимаемое им жилое или не жилое помещение в согласованные потребителем дату и время и при этом в отношении такого потребителя у исполнителя отсутствует информация о его временном отсутствии в занимаемом жилом помещении.
	с даты, когда исполнителем был составлен акт об отказе в допуске к прибору учета
	до даты проведения проверки в соответствии с пп. «е» п. 85 Правил, но не более 3 расчетных периодов подряд

5.6. Среднемесячный объем потребления электрической энергии потребителем, определяется по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 1 года, а если период работы прибора учета составил менее 1 года, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев.
6. Размер платы и порядок расчетов.
6.1. Размер платы за электроэнергию рассчитывается в установленном законодательством Российской Федерации порядке по тарифам (ценам), устанавливаемым законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).
Стоимость электрической энергии (мощности) по договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) включает стоимость объема покупки электрической энергии (мощности), сбытовую надбавку, стоимость иных услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, и не включает стоимость услуг по передаче электрической энергии.
6.2. Расчетный период для оплаты потребленной электроэнергии устанавливается равным календарному месяцу.

6.3. Потребитель осуществляет оплату за потребленную электрическую энергию на основании выданных счетов- квитанций.
6.4. Оплата электрической энергии производится Потребителем ежемесячно по счетам-квитанциям до 10 числа месяца, следующего за расчетным.
6.5. При изменении тарифов на электрическую энергию Гарантирующий поставщик производит соответствующий перерасчет со дня их изменения.
6.6. Оплата считается произведенной с момента поступления соответствующих денежных средств на расчетный счет или в кассу Гарантирующего поставщика, или в кассу организации имеющей право принимать плату за оказанные услуги в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности».
6.7. В случае если сумма произведенного платежа недостаточна для погашения всей суммы задолженности по оплате потребленной электроэнергии, поступившие денежные средства засчитываются в соответствии с назначением платежа, указанным Потребителем.
6.7.1. В случае отсутствия назначения платежа или в случае ненадлежащего указания сведений о периоде, за который произведена оплата, денежные средства зачисляются в счёт погашения задолженности предыдущих расчетных периодов (начиная с самого раннего периода), а при отсутствии задолженности – в счет платежей за электроэнергию (мощность) текущего и (или) последующих периодов. При наличии исполнительных документов за предыдущие периоды образования задолженности, зачисление денежных средств производится в счет погашения задолженности, взыскание которой в судебном порядке не производилось. В случае оплаты задолженности, подтвержденной решением суда, Потребитель в платежном документе обязан указывать (в графе «назначении платежа») номер дела, дату вынесения решения суда (серию и номер исполнительного листа).

6.8. Стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного бездоговорного потребления электрической энергии и в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии рассчитывается в соответствии с п. 84 Основных положений.

7. Ограничение, приостановление, возобновление предоставления

услуг электроснабжения
7.1. Гарантирующий поставщик осуществляет ограничение, приостановление, возобновление предоставления коммунальной услуги потребителю по основаниям и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, заблаговременно уведомив об этом Потребителя.
7.2. При ограничении предоставления услуг электроснабжения Гарантирующий поставщик временно уменьшает объем (количество) подачи потребителю электрической энергии и (или) вводит график предоставления названной услуги в течение суток.

При приостановлении предоставления электрической энергии Гарантирующий поставщик временно прекращает ее предоставление потребителю.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. При несвоевременной и (или) неполной оплате потребленной электрической энергии Потребитель оплачивает пени в размере, установленном законодательством Российской Федерации.
8.2. Потребитель несет ответственность за эксплуатацию и сохранность приборов коммерческого учета электрической энергии в пределах границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон, а также за нарушение установленных на данных приборах учета пломб.

8.3. Поставщик при наличии своей вины несет в установленном порядке ответственность за перерывы в поставке электрической энергии.
8.4. За нарушение оговоренного времени перерывов в поставке электрической энергии на время ликвидации аварий и при плановых ремонтах Гарантирующий поставщик несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
9. Порядок разрешения споров

9.1. Все вопросы, не охваченные настоящим договором, решаются сторонами на основе действующего законодательства. В случае недостижения согласия, спор решается в судебном порядке с обязательным соблюдением порядка досудебного урегулирования спора (обращающаяся в суд сторона обязана письменно уведомить другую сторону договора).

9.2. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.
10. Срок действия и порядок расторжения договора
10.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и считается заключенным с момента технологического присоединения домовладения к электрической сети (ст. 539, 540 ГК РФ), является бессрочным.
10.2. Договор может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 ГК РФ.
10.3. Данный договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Гарантирующего поставщика, второй – у Потребителя.
10.4. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.
10.5. Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов и иных нормативных правовых актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения договора законов или иных нормативных правовых актов, устанавливающих иные правила исполнения публичных договоров или содержащих иные правила деятельности Гарантирующего поставщика, то установленные такими документами новые нормы обязательны для Сторон с момента их вступления в силу, если самими нормативными правовыми актами не установлен иной срок.
11. Заключительные положения

11.1. По вопросам, прямо не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
      Гарантирующий поставщик:                                                                                              Потребитель
Подпись ________________________                                                                       Подпись __________________________
М.П.